
Општина Ѓорче Петров  
Регион: Скопски

Организација Акција Здруженска Скопје

Период на реализација 16.07.2014 до 15.10.2014 г.



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот 
буџет и буџетски процес и структура

Во овој период на веб страната на општина Ѓорче Петров достапни
се:

• Буџетот за 2014 (Сл. Весник бр.19/2013)

• Годишниот извештај и Завршната сметка за 2013 (Сл. весник
бр.2/2014)

• Заклучок и Решение за заклучок за усвојување на вториот
квартален извештај за 2014 година, при што самите извештаи
не се објавени (Сл. Весник бр. 9 /2014)

Со поднесување барање за пристап до информации добиени се
Статутот и Буџетскиот циркулар со главните насоки за
подготовка на финансиските планови до буџетските корисници

Не е реализирана надворешна ревизија за 2013
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СТРУКТУРА на документите кои се однесуваат 
на локалниот буџет и буџетски процес.
Во Буџетот за 2014 година:

 Приходите и расходите се
прикажани по
програмска/економска и
функционална класификација (не и
по корисници)

 Приходите и расходите по различните
класификации се прикажани за
претходната година, но не и за
следната година

 Нема образложение на
макроекономски показатели,
состојбата со долгот и детали за
приходите и расходите по
програми/проекти, корисници

 Општината не објавува граѓански буџет

 Структурата на годишната сметка ја
следи структурата на буџетот

 Во годишниот извештај е содржан
наративен дел во кој кусо се
компарираат клучни информации за
остварените приходи/расходи без
детали за реализацијата на програмите

 Даден е приказ на корисници, намена и
износи на доделени средства од
резервен фонд

 Почитуван е рокот за донесување на
Годишниот извештај за 2013,
Буџетскиот календар за 2014, и
Буџетскиот циркулар за 2015
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СОРАБОТКА со градските власти, документи 
и членови на советот на општината

 Документите и информациите ги добивавме со барање за пристап до
информации од јавен карактер

 На веб страната на општината постои листа на советници со политичка
припадност, и контакти и фотографии на советници/чките, e-mail контакт од
секторот за финансии без име и презиме на одговорно лице и без телефонски
контакти

 Најавите и дневниот ред на седниците на Советот не се објавуваат редовно на
веб страната, информации од седниците не се јавно достапни, освен куси
соопштенија по одржувањето на седницата.

 Присуството на една седница на Советот беше слободно

 Во Статутот на општината постојат одредби кои ја дефинираат
транспарентноста и отчетноста на градските власти, поврзана со буџетскиот
процес.

 На веб страната, во функција на подготовка на програмите и буџетот за 2015е 
објавен календар со локации и термини на собирите  на месната самоуправа



Општина Аеродром
Регион: Скопски

Организација Акција Здруженска Скопје

Период на реализација 16.07.2014 до 15.10.2014 г.
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот 
буџет и буџетски процес и структура

Во овој период на веб страната на општина Аеродром беа достапни :

• Статутот

• Буџетот за 2014 година

• Заклучок за усвојување на годишен извештај за 2013 (без
документ) и Завршна сметка (сл.весник бр.7/2014)

• Заклучок за усвојување на кумулативен (прв и втор квартален
извештај без објава на документот (сл. 17/2014)

Со поднесување барање за пристап до информации добиени се

Годишниот извештај за 2013, буџетскиот календар за 2014

Не се достапни надворешната ревизија (во тек) и Буџетскиот
циркулар со главните насоки за подготовка на финансиските планови
до буџетските корисници ( „не е воспоставен„)
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СТРУКТУРА на документите кои се однесуваат 
на локалниот буџет и буџетски процес.
Во Буџетот за 2014 година:

 Приходите и расходите се прикажани
по програмска/економска но не и по
функционална класификација и
корисници

 Приходите и расходите по различните
класификации се прикажани за
претходната година, но не и за
следната година

 Не е достапно образложение на
макроекономски показатели,
состојбата со долгот и детали за
приходите и расходите по
програми/проекти, корисници

 Нема граѓански буџет

 Годишниот извештај за 2013 ги содржи
сите елементи кои ги содржи буџетот,
прикажани како планирани и остварени
приходи/расходи

 Даден е опширен наративен дел со
детали за реализирани активности/ и
квантификувани резултати за дел од
програмите

 Буџетскиот календар е навремено
усвоен
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СОРАБОТКА со градските власти, документи 
и членови на советот на општината

 Лицата со кои контактиравме беа релативно отворени за соработка

 На веб страната на општината постои листа на советници со политичка
припадност, без контакти, и телефонски контакти од буџетските
одделенија.

 Најавите и дневниот ред на седниците на Советот се објавуваат на веб
страната, информации од седниците не се јавно достапни

 Присуството седниците на Советот е овозможено со претходна најава

 Во Статутот на општината постојат вообичаените одредби кои ја
дефинираат транспарентноста и отчетноста на градските власти, поврзана
со буџетскиот процес.



Општина Карпош
Регион: Скопски

Организација Акција Здруженска Скопје

Период на реализација 16.07.2014 до 15.10.2014 г.
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ДОСТАПНОСТ на документите за локалниот 
буџет и буџетски процес и структура

Во овој период на веб страната на општина Карпош беа достапни :
• Статутот
• Буџетот за 2014 година
• Годишен извештај за 2013 и Завршна сметка (сл.весник бр.2/2014)

• Втор квартален извештај (сл. 11/2014)

• Буџетскиот календар за 2014

Со поднесување барање за пристап до информации побарани се Извештај
од надворешната ревизија и Буџетскиот циркулар со главните насоки за
подготовка на финансиските планови до буџетските корисници на кои не
добивме одговор
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СТРУКТУРА на документите кои се однесуваат 
на локалниот буџет и буџетски процес.
Во Буџетот за 2014 година:

 Приходите и расходите се
прикажани по
програмска/економска но не и по
функционална класификација и
корисници

 Приходите и расходите по различните
класификации се прикажани за
претходната година, но не и за
следната година

 Не е достапно образложение на
макроекономски показатели,
состојбата со долгот и детали за
приходите и расходите по
програми/проекти, корисници

 Нема граѓански буџет

 Годишниот извештај за 2013 ги содржи
сите елементи кои ги содржи буџетот,
прикажани како планирани и остварени
приходи/расходи со кус придружен
наративен дел

 Третиот квартален извештај е
навремено усвоен

 Буџетскиот календар за 2014 е
ненавремено усвоен (27 февруари 2014)
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СОРАБОТКА со градските власти, документи 
и членови на советот на општината

 Лицата од општината со кои контактиравме беа релативно отворени за
соработка

 Поголемиот дел од документите и информациите се достапни на веб
страната, вклучувајќи ги и најавите, дневниот ред на седниците на
Советот проследени со куса информација со поважни дискусии и одлуки

 Присуството на седница на Совет е овозможено без најава

 Во Статутот на општината постојат вообичаените одредби кои поблиску ја
дефинираат транспарентноста и отчетноста на градските власти, поврзана
со буџетскиот процес.
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ПЕРЦЕПЦИЈА на Советот во однос на 
буџетскиот процес
 Советниците често ги користат и добро ги разбираат буџетските

документи

 Предлог-буџетот, донесениот буџет, буџетскиот циркулар и ревизорскиот
извештај се најважни документи

 Најважни институции се: советот на општината, градоначалникот и
Министерството за финансии

 Најважни учесници кои придонесуваат кон транспарентност се: веб
портали, локални телевизиски станици и граѓани

 Имаат/немаат доволно време за дискусија и разгледување на предлог
буџетот и приоритетите пред неговото донесување

 Влијаат/не влијаат на внесување промени и забелешки

 Делумно или немаат соработка со градоначалникот

 Често комуницираат со граѓаните



Проектот е финансиран од Европската Унија 

Коалиција за 
буџетски мониторинг  
www.kbm.mk

ПЕРЦЕПЦИЈА на вработените во општините 
кои се вклучени во буџетскиот процес
 Често ги користат и добро ги разбираат буџетски документи

 Најважни документи се: предлог буџет, буџетски циркулар и донесен
буџет, по што следуваат извештаите (периодични, годишен, ревизорски).

 Најважни институции се: Градоначалникот, Совет на општината и
Министерство за финансии и граѓански сектор

 Најважни учесници кои придонесуваат за транспарентноста се: веб
порталите, локалните медиуми, граѓаните/граѓански сектор.

 Имаат доволно време за разгледување на буџетските документи

 Често комуницираат со граѓаните преку вообичаените форми на пасивна
комуникација (личен контакт, е-пошта, општинско гласило/веб и сл.)

 Понекогаш добиваат барања за пристап до информации од јавен карактер

 Нема ситуации на нарушување на буџетскиот процес

 Најчестите поместувања се однесуваат на пренамени/измени и
дополнувања и сл.
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 Ретко или воопшто не ги користат и делумно ги разбираат буџетски
документи.

 Главната причина за не/разбирање на буџетските документи се
структурата, неразбирливи класификации и времето.

 Најважни документи во буџетскиот процес се: предлог-буџетот,
донесениот буџет и извештаи (варираат периодичен,
ревизорски/завршен).

 Најважни институции во буџетскиот процес се: граѓански сектор и советот
на општината, градоначалникот и Министерството за финансии.

 Како најважен учесник кој придонесува за транспарентноста на
буџетскиот процес доминираат две групи а) веб порталите и локалните
медиуми и б) Министерството за финансии и градските власти.

 Граѓаните се делумно/не се запознаени/ известени за своите права за
барање на информации од локалните власти и учество во локалната власт
и немаале можност да влијаат со промени/забелешки на буџетот
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 Општината многу ретко или не превзема активности поврзани со
информирање/поедноставување на буџетски процес/трошења

 Навременото информирање, директновклучување на граѓаните во
планирањето, и притисокот од медиумите може значајно да влијае на
зголемување на транспарентноста и на зголеменото учеството и
влијанието на ГО, граѓаните и новинарите во буџетскиот процесна
буџетскиот процес.

 Промените во имплементирањето на буџетот, генерално, многу ретко се
прават транспарентно и ретко се презентирани пред граѓаните

 Не соработуваат со извршната власт/соодветните административни
служби и немаат побарано информации и податоци

 Нема одговори што направиле/прават за транспарентен буџетски процес

 Не чувствуваат притисок од локалните власти 
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Специфичности, забелешки препораки

Врз основа на тримесечниот мониторинг, како добра практика во однос на
транспарентноста на буџетските процеси во трите општини можеме да ја
издвоиме праксата на:

Карпош во однос на најавата на седниците, дневниот ред и известување од
одржана седница
Аеродром во однос на третманот при најавеното присуство на седница на
советот и прибирање податоци релевантни за планирањето преку on-line
анкетирање и информирање за настани (фирми и граѓански организации)
Ѓорче Петров во однос на објавата на календарот на активности за изработка на
буџет за 2015 (средби со месната самоуправа во септември на теми поврзани со
потребни и планирани активности за изработка на буџетот и потребите и
обврските на жителите на општината
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Генерални проблеми на кој наидовме, а кои се 
однесуваат на повеќето општини:

 Недостасува про-активен пристап во информирањето (делумно, тешко 
достапно или ненавремено) 

 Недоволна подготвеност на администрација, советници/чки/медиуми и 
граѓански здруженија за анкетирање
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Нашите препораки до општинските власти се:

 1.  Надополнување на веб страните со податоци и 
информации за контакти со службениците и 
советниците, со информации за буџетските процеси и 
документи, како и нивно тековно ажурирање

 2. Информирање на граѓаните/навремено објавување 
на веб страната за одржување на седници на советот, 
дневниот ред  и информации од дискусиите и одлуките

 3. Присуството на граѓаните да се стандардизира 
(овозможено без образложенија, со најава кај лице за 
контакт определено за таа намена, без дополнителни 
административни пречки и барања.)


